(cfr. D. Bo, I, 1965, p. 405).

Pichon nota che ‘urere dicuntur Amor et Uenus eos quibus ardenter cupidinem iniciunt’: cfr. Tib. 2, 6, 5 *ure, puer, quaeso, tua qui ferus otia liquit*; Tib. 1, 8, 7 *desine dissimulare; deus crudelis urit*; Tib. 2, 4, 5 *et seu quid merui seu quid peccauimus, urit*; Ou. *am. 1, 1, 26 uror, et in uacuo pectore regnat Amor; 1, 2, 43 tunc quoque non paucos, si te bene nouimus, ures; 2, 9, 5 cur tua fax urit, figit tuus arcus amicos?* etc.

‘urere quoque dicuntur seu uiri seu feminae quos amantes sui efficiunt’: cfr. Ps. Tib. 4, 2, 11-12 *urit...seu...seu*; Ou. *ars 2, 353 Phyllida Demophoon praesens moderatius ussit; Prop. 3, 9, 45 haec urant scripta puellas;*

‘uel quos uexant ac torquent’: cfr. Catull. 77, 3 *intestina perurens*; Tib. 4, 13, 19 *nunc tu fortis eris, nunc tu me audacius ures*; Ou. *am. 1, 8, 70 ne fugiant! Captos legibus ure tuis!*; *epist. 3, 138 nec miseram lenta ferreus ure mora!*; etc.

‘itaque uri saepe pro amare aut dolere ponitur’: cfr. Catull. 72, 5 *etsi impensius uror*; Catull. 61, 177 *pectore uritur intimo*; 83, 6 *irata est. Hoc est, uritur et loquitur*; Tib. 2, 4, 6 *uror, io, remoue, saeuia puella, faces!*; Ps. Tib. 4, 5, 5 *uror ego ante alias: iuuat hoc, Cerinthe, quod uror*; 4, 6, 17 *uritur, ut celeres urunt altaria flammae*; Prop. 2, 24, 8 *urerer et quamuis non bene, uerba darem*; Ou. *am.*

2, 4, 12 *uror*, et *insidiae sunt pudor ille meae*; *epist.* 4, 19-20 *uenit amor grauius*, *quo serius-urimur intus / urimur*, et *caecum pectora uulnus habet*; 4, 33 *at bene successit, digno quod adurimur igni*; 7, 23 *uror*, *ut inducto ceratae sulpure taedae*; 8, 58 *pectoraque inclusis ignibus usta dolent*; 15, 9 *uror*, *ut indomitis ignem exercentibus Euris*; 17, 167 *ipse meos igitur seruo, quibus uror, amores*; 18, 5 *urimur igne pari*; 18, 15 *uel si minus acriter urar*; etc.

‘urere aliquando idem ualet ac stimulare, incitare’: Ou. *am.* 2, 19, 3: *quod non licet, acrius urit.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 301)

Forcellini nota che il termine ‘frequenter ad amorem refertur, qui a Poetis passim ignis dicitur’: cfr. Hor. *carm.* 1, 19, 5 *urit me Glycerae nitor splendidis Paro marmore purius*; *epod.* 11, 3 *qui (Amor) me praeter omnes expetit mollibus in pueris urere*; Uerg. *Aen.* 4, 68 *uritur infelix Dido totaque uagatur urbe furens*; *ecl.* 8, 83 *Daphnis me malus urit*; 2, 68 *me tamen urit amor*; georg. 8, 215 *carpit enim uires paulatim urique uidendo femina*; Ouid. *met.* 7, 21 *quid in hospite regia uirgo ureris.*

(cfr. A. Forcellini, *Lexicon Totius Latinitatis*, Vol 4a R-S (Furlanetto Ed) 1940 edita)

Peccas

Quae te cumque domat Venus ,/ non erubescendis adurit / ignibus, ingenuoque semper / amore peccas (carm. 1, 27, 14-17)

Nisbet-Hubbard osservano che il lemma è da intendersi propriamente nel significato di ‘inciampare’, di continuare a peccare per un amore di cui non è necessario vergognarsi (cfr. v. 15 *non erubescendis ignibus*): cfr. *carm.* 1, 33, 9 *quam turpi Pholoe peccet adultero*; *sat.* 1, 2, 62; Prop. 2, 6, 40 *quam peccare pudet, Cynthia, tuta sat est.*

(Nisbet-Hubbard, op. cit., p. 315)

Pichon osserva che ‘peccare est plerumque fidem seu coniugalem, seu amtoriam uiolare’: cfr. Tib. 1, 6, 16 *me quoque seruato, peccet ut illa nihil*; 1, 6, 71 *et siquid peccasse putet, ducarque capillis*; 1, 9, 23 *nec tibi celandi spes sit peccare paranti*; 4, 14, 1 *rumor ait crebro nostram peccare puellam*; Prop. 2, 6, 40 *quam peccare pudet, Cynthia, tuta sat est*; 2, 16, 25 *non quia peccarim, testor te, sed quia uulgo / formosis leuitas semper amica fuit*; 2, 19, 10 *fanaque, peccatis plurima causa tuis*; etc.

‘aliquotiens, adtenuato, ut ita dicam, huius uerbi sensu, peccare fere nihil aliud est nisi amare’: cfr. Ps. Tib. 4, 7, 9 *sed peccasse iuuat*; Prop. 2, 30, 11 *et iam si pecces, deus exorabilis ille est*; 2, 32, 1 *qui uidet, is peccat: qui te non uiderit, ergo / non cupiet*,

‘alias peccare dicuntur qui amantem offenderunt’: cfr. Prop. 2, 25, 19 *ultro contemptus rogat, et peccasse fatetur laesus*; Prop. 3, 16, 9 *peccaram semel, et totum sum pulsus in annum*; etc.

‘denique peccare nonnumquam est aduersus deos delinquere’: cfr. Tib. 2, 4, 5 *seu quid merui, seu quid peccauimus, urit (Amor)*; etc.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 227-8)

Miser

A miser! /quanta laboras < in > Charybdi, /digne puer meliore flamma! (carm. 1, 27, 18-20)

Pichon nota che ‘miseri dicuntur amantes qui casu aut morte separantur’: cfr. Ou. epist. 13, 28 *indignor miserae non licuisse mori*; 18, 88 *sic tu temerarius esto, / ne miserae uirtus sit tua flenda mihi*; ars 3, 746 *excipitur miseris spiritus ore uiri*;

‘aut qui amorem suum spretum uident’: cfr. Catull. 76, 19 *me miserum adspicite*; 8, 1 *miser Catulle desinas ineptire / et quod uides perisse perditum ducas*; 8, 10 *nec quae fugit sectare ne miser uiue*; 30, 5 *quae tu neglegis ac me miserum deseris in malis*; 64, 57 *desertam in sola miseram se cernat harena*; 64, 71 *ac*

misera assiduis quam luctibus externauit; 64, 196 quas ego uae misera extremis proferre medullis; 68, 30 id mi Alli non est turpe magis miserum est; 76, 12 et deis inuitis desinis esse miser; 77, 4 sic misero eripuisti omnia nostra bona; Tib. 1, 6, 9 Ipse miser docui quo posset ludere pacto / Custodes: heu heu, nunc premor arte mea; 1, 8, 53 Vel miser absenti maestas quam saepe querelas; 1, 8, 61 Quid prosunt artes, miserum si spernit amantem; 1, 8, 71 Hic Marathus quondam miseros ludebat amantes; 1, 9, 45 Tum miser interii, stulte confisus amari; 2, 6, 45 Lena vetat miserum recipi furtim que tabellas; 4, 14, 4 Quid miserum torques, rumor acerbe? tace; Prop. 1, 3, 40 me miseram qualis semper habere iubes!; 1, 20, 15 quae miser ignotis error perpassus in oris; 3, 6, 21 ille potest nullo miseram me linquere facto; Ou. am. 2, 2, 54 Sive amat, officio fit miser ille tuo; 2, 5, 13 Ipse miser vidi, cum me dormire putares; 2, 18, 25 Quod que tenens strictum Dido miserabilis ensem; 2, 18, 31 Iam pius Aeneas miserae rescripsit Elissae; epist. 3, 59 Quod scelus ut pavidas miserae mihi contigit aures; 3, 61 Ibis et o! miseram cui me, violente, relinquis?; 3, 82 Hic mihi vae! miserae concutit ossa metus; etc.

‘aut qui timent ne fallantur’: cfr. Prop. 2, 6, 14: *et miser in tunica suspicor esse uirum*; Prop. 3, 8, 16: *seu miseram in tabula picta puella mouet*; etc.

‘aut qui aliquos dolores in amore patiuntur’: cfr. Tib. 4, 13, 20: *hoc peperit misero garrula lingua malum*; 1, 6, 2 *Post tamen es misero tristis et asper, Amor*; 1, 8, 23 *Quid queror, heu, misero carmen nocuisse, quid herbas?*; Prop. 1, 5, 5 *et miser ignotos uestigia ferre per ignis*; 1, 5, 18 *nec poteris, qui sis aut ubi, nosse miser!*; 1, 9, 9 *quid tibi nunc misero prodest graue dicere carmen*; 1, 14, 21 *et miserum toto iuuuenem uersare cubili*; 1, 16, 45 *haec ille et si quae miseri nouistis amantes*; 2, 1, 78 *Huic misero fatum dura puella fuit*; etc.

‘aut denique qui, etiamsi nihil eis incommodi accidat, nimis acri uiolentoque amore capiuntur’: cfr. Catull. 35, 14-15 *misellae ignes interiorem edunt medullam*; 45, 21 *unam Septimius misellus Acmen / mauult quam Syrias Britannias que*; 50, 9 *ut nec me miserum cibus iuuaret*; 51, 5-11 *dulce ridentem misero quod omnis / eripit sensus mihi nam simul te / Lesbia aspexi nihil est super mi / lingua sed torpet tenuis sub artus / flamma demanat sonitu suopte / tintinant*

aures gemina teguntur / lumina nocte; 99, 11-12 praeterea infesto miserum me tradere Amori / non cessasti omni que excruciare modo; Tib. 2, 1, 79 Ah miseri, quos hic graviter deus urget! at ille / Felix, cui placidus leniter afflat Amor; 2, 4, 4 Et nunquam misero vincla remittit Amor, / Et seu quid merui seu nil peccavimus, urit; 2, 6, 17-18 Tu miserum torques, tu me mihi dira precari / Cogis et insana mente nefanda loqui; Prop. 1, 1, 1 Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis, / contactum nullis ante Cupidinibus.

‘quibus in sensibus, non modo de personis, sed de rebus usurpatum hoc uerbum’: cfr. Catull. 91, 2 *in misero hoc nostro amore*; 99, 15 *quam quoniam poenam misero proponis amori / numquam iam posthac basia surripiam*; Tib. 1, 2, 88 *Et miserum sancto tundere poste caput*; 1, 4, 71-72 *Blanditiis vult esse locum Venus: illa querelis / Supplicibus miseris fletibus illa favet*; etc.

‘exclamatio me miserum aut miseram saepissime apud nostros poetas occurrit, neque cum certa significatione’: cfr. Tib. 2, 3, 78 *Heu miserum, in laxa quid iuvat esse toga?*; Prop. 2, 33, 35 *me miserum, ut multo nihil est mutata Lyaeo!* etc.

‘alias miser est quasi crudelis, saeuus’: cfr. Catull. 64, 94 *misere exagitans inmiti corde furores*; etc.

‘alias miser est quasi malus, damnandus’: cfr. Prop. 1, 2, 32 *taedia dum miserae sint tibi luxuriae*;